
Příloha č. 5

Příprava programového období 2021 - 2027 - zásobník záměrů v oblasti kultury a památkové péče

záměry schválené k zahájení přípravy

Předpokládaný název projektu organizace předpokládaný zdroj financování/limity Předpokládaný obsah projektu

Předpokládané náklady na
přípravu v Kč vč. DPH (např. 
technické studie, statické
posudky, projektové
dokumentace, energetické
posudky atd.)

Požadavek na Příslib 
profinancování přípravy 

PO2021+
v roce 2020

Požadavek na Příslib 
profinancování přípravy 

PO2021+
v roce 2021

Požadavek na Příslib 
profinancování přípravy 

PO2021+
v roce 2022

Požadavek na Příslib 
profinancování přípravy 

PO2021+
v roce 2023

Požadavek na Příslib 
profinancování přípravy 

PO2021+
v roce 2024

Předpokládané 
období přípravy
(od – do)

Odhad 
realizačních 

nákladů v Kč s 
DPH

Centrální depozitář Královéhradeckého 
kraje - Josefov čtvercová kasárna

KHK/MN

Státní podpora
1) Havarijní program (MK)                                              
Celkem za 5 let (2024-2028) - 350 mil. Kč (max. dotace 
280 mil. Kč)                                                                                                                                                                     
2) Systémový program obnovy a rozvoje PM Terezín a 
Josefova (MMR)                                                                                    
Celkem za 10 let (2024-2033 - 600 mil Kč (dotace)                                                    

Předmětem záměru je vybudování centrálního depozitáře Královéhradeckého kraje 
pro uložení sbírkových předmětů muzejní povahy příspěvkových organizací, tj. Muzea 
Náchodska, Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, Muzea 
východních Čech, Galerie moderního umění v HK, Galerie výtvarného umění v 
Náchodě. Cílem je získat a vyřešit akutní nedostatek depozitárních prostor včetně 
obslužného zázemí, zřídit také nové modernizované zázemí pro pracovníky, 
restaurátorské pracoviště včetně technologií a dalšího nutného zázemí. Vybudování 
centrálního depozitáře má zajistit moderní způsob uložení sbírkových předmětů při 
dodržení dnes standardně požadovaných parametrů, zefektivnit práci se sbírkovými 
fondy včetně jejich zpřístupnění pro badatelské účely i pro edukaci veřejnosti. Celková 
předpokládaná potřebná kapacita na dalších 40 let je 13 240 m2. Předběžný výpočet 
vznikl na základě odhadu dle růstu sbírek v posledních 30 letech s přihlédnutím k 
dynamice růstu jednotlivých sbírkových fondů.
1) Zahájení přípravy záměru bylo schváleno na jednání Rady KHK dne 16. 8. 2021.
2) Zaměření objektu zpracováno.
4) Stavebně historický průzkum zpracován                                                                                                                                                                                                              
5) 02/2023 Připravuje se VZMR II - ověřovací studie, 2 mil. Kč
6) Příprava pozastavena starostou města Jaroměř.

40 000 000 0,00 302,50 1 367 300,00 0,00 7 391 461,50

2021-2025

1 200 000 000

Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové, depozitáře Jaroměř Josefov - haly 
na p. č. 555 a 556

KHK/MVČ HK - nedočerpaná alokace z ITI - Muzea

Předmětem záměru jsou dvě haly v Jaroměři Josefově, v ulici 5.května (parcelní čísla 
556 a 555). Obě budovy i přilehlé pozemky jsou v majetku města Jaroměř. Halu 
umístěnou na p.č.555 má v dlouhodobém pronájmu MVČ a využívá ji pro depozitární 
účely. Druhou halu na p.č. 556 zvažuje MVČ výhledově také využívat. V rámci 
přípravy bude zpracována studie obsahující stavební úpravy obou hal. Předpokládané 
úpravy budou spočívat v řešení vnějších fasád, výměnu oken, řešení vstupu do 
budovy, úpravu střešní krytiny, rekonstrukci vnitřních prostor – zabezpečení, 
elektroinstalace, rekuperace.
Plánuje se nové vyhlášení veřejné zakázky na projektovou dokumentaci - změna 
využití obou hal dle požadavků MVČ.

4 000 000 0,00 302,50 267 748,80 574 423,30 2 157 525,40

2021-2024

60 000 000

Rekonstrukce hvězdárny a technologické 
vybavení hvězdárny a planetária

KHK/HaP HK

- aktuálně není dotační zdroj, některé úpravy by mohly být 
financovány z OPŽP (za podmínky dodržení technických 
požadavků na energetickou náročnost budovy), dále je 
monitorován ČR-PL cestovní ruch

Záměrem projektu bude řešit celkovou modernizaci budovy, prostory kopule a těleso 
Jižní věže, pozorovací terasu, hlavní budovu, kotelnu, původní malé planetárium, 
přednáškový multifunkční sál, Sluneční věž, kancelářské prostory, prostor vstupu do 
budovy, rozvody a instalace v budově, hospodaření s energiemi, venkovní rozvody, 
prostor přilehlého areálu a vybavení budovy.
1) Záměr schválen k zahájení přípravy usn. č. RK/29/1614/2020
2) Probíhá příprava podkladů pro vyhlášení veřejné zakázky na projektanta včetně 
architektonické soutěže
3)Do RK 13. 11. 2023 - schválení vyhlášení                                                                                                                                                                                                                        
4) 16.11.2023 - vyhlášení soutěže                                                                                                                                                                                                                               
5)Odevzdání návrhů - 1. fáze : 12.2.2024, 2. fáze: 20.5.2024 

15 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 11 000 000,00

2019-2024

205 000 000

Řemeslná huť, sýpka Jaroměř Josefov KHK

Státní podpora
1) Havarijní program (MK)                                              
Celkem za 5 let (2024-2028) - 350 mil. Kč (max. dotace 
280 mil. Kč)                                                                                                                                                                     
2) Systémový program obnovy a rozvoje PM Terezín a 
Josefova (MMR)                                                                                    
Celkem za 10 let (2024-2033 - 600 mil Kč (dotace)                                                    

Záměrem projektu je v areálu hospodářského historického zázemí pevnosti Josefov vytvořit 
centrum "řemeslná huť" (pracovní název), které v sobě bude kombinovat odborné a celoživotní 
vzdělávání, inkubační prostor pro kulturní a kreativní záměry absolventů, podporu inovativnímu 
podnikání, podporu zachování tradičních řemesel a postupů, interaktivní expozici kulturního 
dědictví, konferenční a workshopové prostory. 

Akce v sobě zahrnuje tyto záměry:
1) Řemeslná huť, podpora začínajících podnikatelů - Jaroměř - Josefov
2) Řemeslná huť - expozice tradičních řemesel - Jaroměř-Josefov
3) Revitalizace veřejného prostranství - Jaroměř-Josefov, řemeslná huť
4) Řemeslná huť – vzdělávání SSŘ Jaroměř 

1) Zpracované záměření objektů.
2) Do konce dubna bude zahájeno zpracování stavebně-historického průzkumu, bude probíhat 
8 měsíců - zpracování průzkumu probíhá.
3) Bude zadán stavebně statický průzkum  - zpracování průzkumu zadáno - zpracováno
4)Aktualizuje se obsah využití

35 000 000 0,00 446 490,00 784 467,20 0,00 2 769 042,80

2020-2024

500 000 000

Úprava centrálního bojiště na Chlumu KHK/MVČ HK
- revize rozsahu záměru, aktuálně není dotační zdroj, 
možné zvažovat např. NPPCR

Největší terénní válečný hřbitov a pietní území v ČR – prostor bitvy u Hradce Králové 
r. 1866 jako 2. největší bitvy v Evropě před 1. sv. válkou je spravován Muzeem války 
1866 – pobočkou MVČ. Na území leží několik desítek tisíc mrtvých obou stran 
zapomínaného konfliktu evrop. rozsahu. Území je tvořeno zejména muzeem, 
centrálními hřbitovy – pruským a rakouským vč. ossaria, dále jde o masové hroby a 
pietní místa: les Svíb, Baterie mrtvých, aj. Parková úprava vzniklá již koncem 19. stol. 
se nachází za hranicí životnosti i pietní důstojnosti. Cílem projektu je komplexní 
obnova a turistické zatraktivnění parkové podoby území včetně vybudování nové 
odpočinkové a vzdělávací infrastruktury. V rámci projektu dojde ke kultivaci pěších 
tras vyznačených na mapě do důstojnějšího stavu a bude doplněna infrastruktura pro 
návštěvníky u objektů (odpadkové koše, lavičky, infotabule s QR kódy. Dále bude 
zajištěn pomník 1. AS proti neoprávněnému vjezdu vozidel, elektrifikace objektů a 
umístění nových hnědých tabulí na silnicích s aktuálním názvem a údaji.

800 000 0,00 0,00 0,00 0,00 800 000,00

2021-2024

5 000 000

Revitalizace depozitáře Pouchov, 
modernizace zázemí pro personál a 
ochrana fondu Studijní a vědecké knihovny 
v Hradci Králové 

KHK/SVHK

-aktuálně není dotační zdroj
- IROP2 - podpora knihoven jejichž definici krajská 
knihovna nesplňuje, v případě, že nebude v této oblasti 
dostatečná absorpční kapacita mohlo by dojít k rozšíření 
žadatelů i o "krajské" knihovny
- individuální výzva "klikačka" výše dotace 85 % CZV                                                                                           
- OPŽP, specifický cíl 1.1 – Podpora energetické účinnosti 
a snižování emisí skleníkových plynů - výstavba budovy - 
zatím není výzva v harmonogramu                                                                       
- Modernizační fond - výstavby veřejných budovy - výzva 
zatím není v harmonogramu

Depozitář  SVK HK na Pouchově je ve stavu  vyžadujícím celkovou revitalizaci. 
Skládá se ze 4 samostatných  objektů  různého stáří a různých možností využití. 
V rámci projektu budou jednotlivé objekty zatepleny, vyměněna stávající 
elektroinstalace, oprava střechy, zvětší se skladová kapacita depozitáře přístavbou 
haly 2, zlepší se klima pro dokumenty v jednotlivých skladech  pomocí modernizace  
VZT jednotek a pro správce areálu bude vytvořen  byt.  Cílem projektu je dosažení  
celkového ekonomičtějšího a  ekologičtějšího  provozu depozitáře  včetně  fyzické i 
elektronické ochrany jednotlivých budov a fondů v nich. Na revitalizaci depozitáře na 
Pouchově je zpracována studie, kterou zadala SVK.

1) Záměr schválen k zahájení přípravy usn. č. RK/18/744/2022
2) V Radě 21.11.2022 schvalován výsledek veřejné zakázky na výběr projektanta 
(FED)
3) Výzva k zahájení prací v týdnu od 9.1.2023. Probíhá příprava studie proveditelnosti -
prověřuje se, zda objekt č. 1 je vhodný k rekonstrukci, nebo zda bude zbourán, bude 
řešit statik                                                                                                                                                                                             
4) Probíhá zpracování DUR,DSP. Předpoklad předání dne 26. 7. 2023. Převzetí PD - 
19.12.2023. Proběhla konstrola. Firma pracuje na chybějících DOSS - DPS po vydání 
SP s termínem do 8 týdnů.

4 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000 000,00

2021-2024

120 000 000

Předpokládaný dotační zdroj
IROP II (4.1; 4.4); ČR-PL; OP JAK; OP TAK; OPŽP



Revitalizace areálu Kapucínského kláštera 
v Opočně

KHK

- aktuálně není dotační zdroj                                                          
- Modernizační fod -část opatření by mohla být 
financována z výzev na energetické úspory památkově 
chráněných budov 

Záměrem projektu je řešit využití budov kláštera v Opočně, který je v majetku kraje. 
Areál kláštera se nachází v samém centru Opočna a je významným místem spojeným 
nejen s historií města, ale celé oblasti Podorlicka. Cílem je, ve spolupráci s městem a 
dalšími aktéry kulturního života, poskytnout tvůrčí prostředí a prostory pro realizaci 
kulturních projektů, které obnoví a oživí kulturní dění v regionu. Zpřístupnit objekt 
veřejnosti, profesionálním i neprofesionálním umělcům a naplnit jej kulturními 
aktivitami. V současnosti probíhá průzkum a strukturované rozhovory s aktéry 
kulturního života, i ostatními, kteří mají o obnovu dění v klášteře zájem. Průzkum 
budou realizovat studenti Ústavu etnologie Karlovy univerzity. Na ně pak navážou 
odborníci z organizace Nová síť, kteří se věnují podpoře a oživování míst kulturou. 
Výsledky průzkumu nastíní možnosti využití celého areálu kláštera. Dále je již 
schválený záměr na demolici dvou zastaralých budov, které představují ekologickou 

2 200 000 0,00 0,00 0,00 1 039 995,00 1 160 005,00

2021-2025

-

Pracoviště Muzea Náchodska a pracoviště 
Galerie výtvarného umění v Náchodě – 
ulice Kladská čp. 733, Náchod

KHK/Muzeum 
Náchodska

- aktuálně není dotační zdroj

Objekt čp. 733, v ulici Kladská v Náchodě, je využíván jako depozitář pro sbírkové 
předměty Muzea Náchodska. Kromě depozitních skladů, se v objektu nacházejí i 
restaurátorské dílny a kanceláře pro zaměstnance muzea. Předmětem záměru je 
celková přestavba budovy. Demolicí stávající stavby dojde k uvolnění místa pro 
vybudování 3-4 podlažního objektu, ve kterém vznikne dostatečná prostorová 
kapacita pro vytvoření depozitáře, kvalitního prostředí pro odborné činnosti i 
administrativu a kompletního zázemí pro zaměstnance. Objekt bude sdíleným 
pracovištěm pro Muzeum Náchodska (kanceláře, laboratoře, restaurátorské dílny, 
příruční depozitáře, provozní prostory, ředitelství, badatelna, digitalizační pracoviště), 
které využije cca 75% vzniklé užitné plochy a pro Galerii výtvarného umění v 
Náchodě (kanceláře, příruční depozitáře atd.), která využije cca 25% vzniklé užitné 
plochy objektu. Společně budou instituce využívat vstup, vertikální komunikace a 
zásobovací vjezd.

1) Probíhá příprava podkladů pro vyhlášení veřejné zakázky metodou Design and 

18 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 18 000 000,00 2023-2025 120 000 000

Budova č.p. 65 na Kuksu KHK/ CCR - aktuálně není dotační zdroj

Objekt čp. 65 na Kuksu je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje.  Budova je v 
havarijním stavu a pro její další využívání je nutná buď její kompletní rekonstrukce, 
nebo případná demolice a postavení nového objektu. Na stavebním úřadě není 
projektová dokumentace. Z toho vyplývá, že je nutné provést zaměření objektu a 
vypracování dokumentace stávajícího stavu. Následně bude rozhodnuto co s 
objektem.                                                                            1) dne 3. 4. proběhla 
schůzka se statikem - probíhá vyhotovení posudku

1 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 2024-2025 15 000 000

MUZEJNÍ KAMPUS / Kavalír XXXIII. + model 
města

MVČ/KHK - pozastaveno

Cílem projektu je zpřístupnění Kavalíru XXXIII. – v roce 2018 v rámci záchranného 
archeologického výzkumu objevené nejlépe dochované části hradecké barokní 
vojenské pevnosti. Zachovalé zbytky pevnosti jsou situované pod parkovacím domem 
a stavebně jsou připravené ke zpřístupnění veřejnosti.
Výstupem projektu bude zpřístupněná část vojenské pevnosti, která se stane 
základem expozice dějin královéhradecké městské pevnosti a integrálně naváže na 
krajskou archeologickou expozici ve Vrbenského kasárnách. Expozice představí 
archeologické poznatky o osídlení aglomerace od pravěku do raného novověku.  V 
samostatném objektu v areálu okolo Vrbenského kasáren a Kavalíru XXXIII. bude též 
zpřístupněn model města HK k roku 2000. 
Projekt bude posilovat spolupráci škol s institucemi v praxi, bude rozvíjet klíčové 
kompetence žáků, studentů a obecně veřejnosti v širším kontextu vzájemně 
propojených environmetálních a sociálních otázek. Zapojením nových a inovativně 
použitých technologií seznamujících s kulturním dědictvím bude naplňován též 
koncept digitální gramotnosti a informatického myšlení. Propojí se tak cíle formálního 
a neformálního vzdělávání.
1) Požadovaný 1 mil. Kč je na zpracování studie.

2 500 000 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2021-2025

50 000 000

Stavebně-technické úpravy zámecké 
jízdárny GVUN

KHK/GVUN
pozastaveno                                                                              
- OPZP/NPO?

1) Pasportizace budovy - zámecká jízdárna - obhlídka a zaměření objektu, posouzení 
technického a renergeticko-ekonomického stavu budovy, výstupem by měla být 
zjednodušená dokumentace stavby - půdorysy, řezy, pohledy, zpráva.
2) Studie proveditelnosti - řešení technického a energeticko-ekonomického stavu 
budovy, varianty pro snížení spotřeby energií pro vytápění budovy , modernizace 
technologických zařízení, stavební úpravy a nové dispoziční řešení některých částí 
objektu. Vyhodnocení možnosti využití prostor půdy pro depozitář, sklady a prostory 
pro krátkodobu práci, výtah, posouzení stavu rozvodů (elektřina, voda), návrh 
osvětlení, sjednocení vnějšího vzhledu budovy včetně nového návrhu prvků u 
hlavního vchodu.
3) Řešit vhodnost záměru do OPŽP - osvětlení, VZT, zateplení střechy, tep. čerpadlo.

2 500 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021-2025

30 000 000

Modernizace prostor pro veřejnost a 
ochranu fondu a dat Studijní a vědecké 
knihovny v HK

KHK/SVHK

- aktuálně není dotační zdroj
- IROP2 - podpora knihoven jejichž definici krajská 
knihovna nesplňuje, v případě, že nebude v této oblasti 
dostatečná absorpční kapacita mohlo by dojít k rozšíření 
žadatelů i o "krajské" knihovny
- individuální výzva "klikačka" výše dotace 85 % CZV

Budova Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové byla pro veřejnost otevřena 
v roce 2008, nicméně některé z technologií byly instalovány již v roce 2005 a 2006. 
Zejména počítačová technika a informační technologie jsou již zastaralé. Záměrem 
projektu je vytvoření tiché studovny a diskusní klubové místnosti se sociálním 
zázemím.  V nové koncepci služeb plánuje knihovna posílit asistenční služby 
návštěvníkům a poradenství. Naopak nahradit rutinní práce jako je půjčování a 
vracení knih z části tam, kde to půjde, z tohoto důvodu plánují instalovat automaty na 
půjčování a vracení knih. Dalším výstupem projektu by měla být obnova vybavení 
krajské digitalizační jednotky pro potřeby digitalizace dalších typů dokumentů, 
kybernetická bezpečnost a ochrana dokumentů jejich odkyselením. Studie na 
modernizaci hlavní budovy, kterou zadala SVK, bude hotova do konce roku 2021 - 
zpracována.

2 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00

2021-2025

19 000 000

Revitalizace veřejného prostranství SVHK KHK/SVHK - pozastaveno

Studijní a vědecká knihovna v HK se nachází v širším centrum města, byla vystavěna 
v roce 2008. Stojí na pozemcích patřících kraji, okolní přiléhající pozemky, které 
budovu obklopují, patří městu Hradec Králové. Stávající technický stav prostoru 
kolem knihovny je nevyhovující, povrchy jeví známky výrazného opotřebení 
(popraskané betonové plochy, mlaty s nedostatečnou výplní a zaplevelené, nerovnosti 
pod průchody, kde se za deště tvoří rozsáhlé kaluže apod.). Z infrastruktury pro 
veřejnost jsou na místě pouze stojany na kola a několik málo laviček. 
Předmětem projektu je technická úprava ploch - obnova mlatů, betonových ploch a 
průchodů dle návrhu architektů tak, aby vyhovaly technicky i vizuálně. Zároveň bude 
řešená i infrastruktura a prostory pro veřejnost a konání kulturních a komunitních 
aktivit kolem knihovny - obnova a doplnění počtu laviček, stoly na šachy, dětské 
hřiště, hřiště na petanque apod. Protože knihovna nabízí také bohatý doprovodný 
program v oblasti výtvarného umění, bude předmětem projektu též vybavení 
venkovní prostoru kvalitním outdoorovým výstavním fundusem pro konání výstav pod 
otevřeným nebem. 
Odhadovaný čas realizace:
2022 - projektová příprava, majetkové řešení, obnovené stavební řízení. 

2 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021-2025

15 000 000

129 000 000 0,00 447 095,00 2 419 516,00 1 614 418,30 51 278 034,70 2 339 000 000CELKEM
CELKEM alokované prostředky

z toho za záměry schválené k přípravě
55 759 064,00
33 759 064,00


